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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá eventovou scénografií. Věnuji se vzniku eventové scéno-

grafie, jejím základním principům a způsobu kterým se na ni nahlíží v rámci projektu

Czech Grand Design.
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ABSTRACT

Subject of this bachalor work is event scenography. I'm writing about history of event

design, basics principles of event scenography and work organization in Czech Grand

Design project.
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UTB ve Zlíně, Fakulta Multimediálních Komunikací
ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je popis scénografie k předávání výročních cen Czech

Grand Design. Tento event je každoročně pořádán agenturou, která chápe význam tohoto

eventu a důležitost jeho reprezentativnosti.

Z tohoto důvodu bylo přizváno studio Olgoj chorchoj jako zástupce umělecké složky

při tvorbě vizuální podoby. I když se tento postup agentury může zdát jako samozřejmost,

není to v mnoha případech běžné. V našich zeměpisných podmínkách je event v mnoha

případech stále chápán pouze jako marketingový pojem týkající se firemní akce.

Běžně se tedy stává, že potřeba přizvat k pořádání eventu scénického architekta je zce-

la ignorována nebo je jí přikládán minimální význam. Umělecká stránka projektu je stále

považována jako něco co je možné vyřešit svépomocí v rámci firmy či agentury. Při sbírání

podkladů pro svou práci v univerzitní knihovně (konkrétně v oddělení pro marketéry) jsem

se o tom sám přesvědčil. Při pročítání knih týkajících se pořádání eventů jsem se nesetkal

ani s jedním případem, kde by bylo uvedeno třeba jen doporučení ke spolupráci umělecké

složky při uspořádání akce. Při tom se jednalo o specializované publikace, týkající se popi-

sů či dokumentací témat jako galavečery, společenské či mediální akce. Setkal jsem se i

s manuálem, popisujícím jak takovýto event bez architektonického posouzení navrhnout,

(Obr.1.) jakoby se jednalo o něco zcela běžného.

Obr. 1. Lattenbrg Vivien. Event aneb Úspěšná akce krok za krokem.
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 V této práci jsem se proto rozhodl osvětlit pojem event.

V její první části vysvětluji proč je důležité aby v dnešní době byla brána společenská udá-

lost jako event. Uvádím základní druhy eventů a principy, z nichž vychází. Současně jsou

zde uvedeny základní rozdíly v pořádání eventů v České republice a zahraničí.

Druhá část této práce je věnována již úzce specializovanému tématu – pořádání Czech

Grand Designu. Způsobu jeho pořádání a organizování. Pozornost je věnována důležitosti

zpracování časového harmonogramu při pořádání tohoto eventu. Následně je proveden

rozbor scénických řešení dosud prezentovaných jednotlivých ročníků.

V závěru své práce navrhuji novou koncepci pro galavečer Czech Grant Design, vy-

cházející z předchozí analýzy tohoto tématu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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UTB ve Zlíně, Fakulta Multimediálních Komunikací
1. EVENT

Lidé se od jakživa rádi baví a sdružují. Nejrůznější společenské akce známe již z An-

tiky. Již ze 7. stol. př. n. l. máme informace o pořádáním Olympijských her. Od 4. stol. př.

n. l. se datuje vznik divadla a Římské Císařské hry se konaly již od 1. stol. př. n. l. [1]

Tyto základní potřeby člověka – bavit se a sdružovat se – trvají i v naší společnosti.

Sociologové však v posledních letech zaznamenávají zvyšující se preference volného času

jednotlivých sociálních skupin. S tím je spojen i jejich rostoucí individualismus a seg-

mentace. [2]

Abychom pochopili podstatu toto chování, musíme vzít v potaz současný vývoj

společnosti. Ten je nejlépe charakterizován marketingovým úslovím: „ Bigger – Better –

Faster – More “ (Větší – Lépe – Rychleji - Více).

Ve společnosti se přirozeně zvýšila poptávka po tématicky a rozsahově rozdílných

společenských akcí. S tímto trendem se proto nutně zvýšila také poptávka po specia-

lizovaných produkčních agenturách, zabývající se pořádáním společenských akcí.

Renomované produkční agentury jsou při pořádání společenských akcí voleny z mnoha

důvodů. Tyto organizace, m.j. :

1) Jsou schopné produkčně, dramaturgicky a technicky zabezpečit jakýkoliv druh

společenské akce.

2) Jsou schopny jednorázově vyčlenit velké množství pracovní síly.

3) Umí pomoci klientovi akci vhodnými nástroji zhodnotit a vyčíslit její přínos. [3]

S nárůstem velkého množství, tématicky rozdílných společenských akcí vyvstala potřeba

sjednocujícího pojmenování pro tyto akce. Pro ultimativní společenské akce se ustálil vý-
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raz event. Event, slovo anglického původu, v překladu znamená událost. Event v sobě za-

hrnuje na příklad hudební akce, sportovní akce, náboženské akce, galavečery.

Akce v rámci eventu můžeme rozdělit do dvou základních skupin

1) Podle místa pořádání se jedná o:

I) Open-air - (pořádání v přírodním či otevřeném prostředí)

II) Indoor - (pořádání v uzavřených prostorách, pod zastřešením)

2) Podle cílové skupiny eventy dělíme na:

I) Firemní ( s předem definovaným publikem )

II) Veřejné ( určené pro širokou veřejnost )

Ať už se jedná o event pro kteroukoliv ze zmíněných skupin, je při jeho realizaci pou-

žito většinou nějaké scénickým řešení, vycházející ze základních principů divadla. Nejvíce

podobností nalezneme při srovnání s divadlem kukátkového typu.

1.1 Divadlo kukátkového typu

Divadlo kukátkového typu (Obr. 2.) se skládá z několika částí. Pozornost zde budeme

věnovat především části divadla spjaté s jevištěm.

Obr. 2. Schéma divadla kukátkového tipu
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 Jeviště je část divadla vyhrazená pro účinkující a scénický návrh architekta. V někte-

rých případech může být jeviště pohyblivé.

Na jeviště bezprostředně navazuje zákulisí, nebo u větších divadel boční a zadní

jeviště. Zákulisí a hlediště jsou pro umocnění scénické atmosféry ve většině případů oddě-

leny scénickými textiliemi. Tyto textilie umístěné po stranách jeviště se nazývají šály. Tex-

tilie zabraňující průhledu do provaziště se nazývají sufity a za hledištěm je to prospekt.

Část jeviště umístěna před oponou je předscéna. Předscéna sloužila k hereckým výstu-

pům před zataženou oponou, za níž v tu dobu probíhala technická změna dekorace. V

prostorách předscény se obvykle nachází prostor pro hudební doprovod – tzv. orchestřiště.

V současnosti slouží předscéna spíše jako prostředek propojující diváka s dějem na jevišti.

Nad jevištěm se nachází provaziště. Provaziště je prostor, kde je umístěna velká část

technického zařízení divadla. V provazišti se nachází mechanická zařízení sloužící k vy-

zdvihování kulis - tzv. tahy. Je zde soustředěn i světelný park divadla, který je složen z

různých typů svítidel potřebných k nasvětlení hlediště. Dále zde najdeme mechanismy k

ovládání opony.

Opona je umístěna v portálu. Portál je “rám“ ohraničující jevištní obraz. V portálu se

obvykle nachází víc druhů opon a někdy i projekční plocha.

Prostor vyhrazen divákům se nazývá hlediště. Hlediště bývá uzavřený prostor. Tento

prostor je ve většině případů uzpůsoben k sezení. Podlaha bývá pro zlepšení viditelnosti

konstruována jako šikmá plocha. [5]
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1.2 Eventy vycházející z principu divadla kukátkového tipu

Pro prezentaci eventů vycházejících z divadla kukátkového tipu jsou v této práci uve-

deni vždy po jednom zástupci charakterizující danou skupinu, v níž jsou zařazeni.

Uvedeny jsou také eventy, situované do různých prostor. Praktická realizace jednotlivých

eventů však skýtá mnohem variantnější použití kombinačních

Pro prezentaci Indoor eventu jsem zvolil popis scénického řešení - 83st Annual Acade-

mi Awards (Američtí Oscaři) jež se konali roku 2011 ve spojených státech amerických.

Open-air event prezentuji na vystoupení kapely Kiss na festivalu Rock Ring v Německu.

Pro prezentaci firemního eventu jsem zvolil výroční ples firmy Skanska v Pražském

Žofíně a veřejný event je zde charakterizován akcí Avon Glamour, jež se konala v prosto-

rech hotelu Hilton Praha.

Scénické řešení 81st Annual Academi Awards tedy byl indoor event. [6] Pořadatelé jej

situovali do netradičních divadelních prostor, jež zobrazuje schéma na (Obr. 3.)


[…]


- Přichází vítěz z publika.

- Přichází dělník z kontejneru č. 2 s oceněním

- Děkování -

- Sledovací reflektor na vítěze

- Backlight na vítěze

- Akcentové osvětlení kontejnerů v pozadí

- Profilové světlo na kontejner s vítězným designem
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- Kontejner s vítězným designem uvnitř nasvětlen par světly

Obr. 80 – Vizualizace scény

- Přichází další dělník s cenou

- Vítěz se dostavuje na pódium – dostává ocenění.

- Odchází vítěz.

- Odchází předávající a dělník kontejnerem č. 3

26) Moderace
- Sledovací reflektor na moderátora

- Osvětlená celá scéna - Hlavní + doplňkové osvětlení

- Backlight na moderátora

- Akcentové osvětlení kontejnerů v pozadí moderátora

- Profilové světlo na kontejnery s vítězným designem

- Kontejnery s vítězným designem uvnitř nasvětlen par světly

- Profilové svítidlo na figurínu s oděvním návrhem
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Obr. 81– Vizualizace scény

27) Zpěv

- Dělník otvírá kontejner č. 8 a zavírá kontejnery č. 2 a 3

- Zpěvák vychází na pódium z kontejneru č. 8

- Spot light na zpěváka

- Osvětlení jeviště – doplňkové světlo

- Změna barevných atmosfér – Spot light

- Po akci zpěvák odchází stejným kontejnerem – č. 8
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Obr. 82 – Vizualizace scény

28) Konec

- Rozsvěcí se všechny kontejnery s designem – profilová svítidla + par svítidla

Obr. 83 – Vizualizace scény

-Dělníci zavírají všechny kontejnery – profilová svítidla
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Obr. 84 – Vizualizace scény

- Scéna se zhasíná

4.7 Ozvučení

Tento návrh dělí ozvučení do čtyř sekcí. Zákulisí, jeviště, hlediště a zázemí pro ovlá-

dací rozhraní.

V zákulisí je zvuková a přenosová technika určená především k dorozumívání v rámci

pořadatelů a účinkujících.

Na jevišti je užita přenosová technika a odposlechové reproduktory.

V rámci přenosové techniky jsou použity:

1) Bezdrátové přenosné mikrofóny pro vítěze, který přichází z publika.

2) Bezdrátový klopový mikrofón je užit v případě moderátora a předávajících.

3) Statické mikrofóny používá kapela.
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 Odposlechové reproduktory na prvním pódiu jsou určeny pro zpěváka, který přichází

na scénu v závěrečné části galavečera. Dalším místem kde jsou tyto odposlechové repro-

duktory použity jsou kontejnery č. 8, 9 a pódium před kontejnerem č. 10. Zde jsou určeny

pro kapelu vystupující ve střední části galavečera.

Hlavní ozvučení jeviště zabezpečují dvě skupiny aktivních, širokopásmových, repro-

duktorových soustav. Nachází se mezi druhou a třetí osvětlovací rampou po obou stranách

jeviště. Pro úsporu místa a lepšímu zvuku jsou zavěšeny.

Obr. 85 – Vlevo, umístění hlavního ozvučení v půdorysu

− Vpravo, vizualizace hlavního ozvučení

Ovládací rozhraní zvukové techniky je umístěno na tribuně v zóně určené režii.

4.8 Televizní přenos

Pro zprostředkování dění na jevišti je použit vícekamerový přenos. Scénu snímá

celkem šest kamer. (Obr. 86) Jsou to

1) Hlavní kamera

2) Tři doplňkové kamery

3) Jeden kamerový jeřáb – Jimmy jib

4) Jedna kamerová jízda
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Obr. 86 – Rozmístění snímací techniky

Jedna hlavní kamera je umístěna na tribuně. Tato kamera je statická - určená pro detai-

lní záběry na moderátora.

V hledišti jsou umístěny další tři doplňkové kamery. Dvě jsou po obou stranách tribu-

ny. Jsou vyvýšeny nad okolní terén o výšku jednoho polovičního kontejneru. Třetí je pod

druhou osvětlovací rampou po levé straně jeviště. Je určena pro pohledy do publika.

Kamerový jeřáb je v pravé části tribuny ve výšce jednoho přepravního kontejneru.

Toto umístění přináší několik výhod. Jeho pozice nebrání v průhledu žádné z kamer.

Druhou výhodou tohoto umístění je, že lze použít jeho nadstandardní délku – 12m. To ka-

meramanovi – po úplném vztyčení jeřábu – umožní pořídit záběry celého prostoru jeviště i

pohledy z ptačí perspektivy.

Posledním snímacím zařízením, které je zde použito je kamerová jízda. Ta je postave-

na okolo prvního pódia. Umožňuje snímání reakcí diváků v prvních řadách hlediště a pří-

chodů nominovaných na jeviště. Také umožňuje snímání celého dění na dolním pódiu.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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 Projektovou částí této práce je přikládaná výkresová dokumentace, která pomáhá v někte-

rých případech lépe porozumět celému projektu. Zahrnuje zobrazení řešených prostor a jejích

součástí - kresby, 3d vizualizace, perspektivní schémata, půdorysná schémata, řezopohledy, fo-

tografie současného stavu, samostatným úkolem této části je maketa.
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ZÁVĚR

I když uvedené scénické řešení galavečeru Czech Grand Design používá k realizaci pro

tento účel netradiční kompoziční prvky nevymyká se toto řešení z rámce reálných možnos-

tí. Jsem si vědom, že realizace tohoto návrhu by přinesla nutnost řešení dalších souvisejí-

cích problémů. Ve své podstatě je však tento návrh plně funkční a vyhovující požadavkům

pro pořádání obdobných eventů. Ukazuje cestu jak je možné netradičním a originálním

způsobem pozměnit dosud užívané stereotypní principy užívané při řešení eventů tohoto

typu.
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