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Tomáš Jaroš si pro svou bakalářskou práci vybral téma, které zasadil do velmi neobvyklého
prostoru, v kontrastu s předchozími ročníky, kdy akce byla zasazena do klasických prostor
Rudolfina a Stavovského divadla.

Vzhledem k tomu event lze vnímat jako projekt na pomezí „Site specific“, jelikož se prostor
zásadním způsobem podílí na vizuální podobě akce.

Není to však výběr čistě formální. Souvislosti, které popisuje v úvodu své praktické části mají
svou logiku a vtip. Pojetí designu jako globálního produktu. Oběživa, které putuje po planetě
od výrobce k zákazníkovi, unifikovaně baleno v bezpečných kontejnerech. Díky takto
pojatému konceptu máme možnost se s nejlepšími produkty setkat ihned po vyložení,
nemusíme čekat až dorazí do obchodů.

Tomáš Jaroš se pečlivě věnoval jak studiu předchozích ročníků akce, tak i technickým
rešerším, které bezprostředně ovlivňovali výslednou podobu scény i souvisejících prostor.

Zpracování jednotlivých funkčních zón celého prostoru je přehledné a vyhovující.

Ctí zákonitosti zvoleného místa i použité prvky s mimimem ůprav.

Zdařile se vyrovnal s celou řadou technických omezení, které mu naskýtá výběr jasně
definovaného modulového prvku, jakým je kontejner.

Během případné realizace eventu v této scénické podobě by totéž čekalo i režiséra s
dramaturgem.

Výhradu mám ke zbytečně naddimenzovaným komunikacím ve spodním hledišti na úkor tolik
žádané kapacity. Dále postrádám centrální prostor pro inspici v zákulisí, s krátkým
komunikačním dosahem jedntlivých úrovní scény. Zvážil bych i možnost viditelného
propojení první a druhé úrovně jeviště.

Jsou to však drobné připomínky, které nijak nesnižují úroveň kvality předložené práce.

Otázka: Co je to Site specific?

Návrh klasifikace A – výborně

V Praze dne 10.06.2011

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně